
Lagutskottets betänkande 

1979/80: 25 

med anledning av propositionen 1979/80: 100 såvitt gäller anslag till 
Fideikommissnämnden jämte motion 

ANDRA HUVUDTITELN 

Övriga myndigheter 

Fideikommissnämnden 

I propositionen 1979/80: 100 bilaga 5 <justitiedepartementet) under punk­

ten G 2 (s. 131 och 132! har regeringen föreslagit riksdagen att till Fidei­

kommissniimnden för budgetftret 1980/8 I anvisa ett forslagsanslag av 

365 000 kr. 

I iirendet behandlar utskottet vidare en under allmiinna motionstiden 

1980 väckt motion. 1979/80: 614 av Helge Hagberg (S) och Hi'tkan Ström­

berg (si. vari yrkas att riksdagen bt!slu!ar anh~llla att regeringen medger 

rätt för hyresgiister i Higenheter och torp. vilka tidigan: tillhört Bystad 

fideikommiss med Brevens Bruk. Örebro kommun. att f:1 behålla hyresrät­

ten till sina respåtive hyresobjekl. i huvudsak på de villkor som gällde 

under fideikommissets tid. 

Utskottet 

Enligt lagen ( 1963: 583) om avveckling av fideikommiss skall fideikom­

miss som upprättats för obegriinsad tid till förmi'tn for medlemmar av en 

clla flera släkter avvecklas. Huvudregeln iir att fideikommiss skall upphö­

ra niir den avlider som vid lagens ikrafttriidande den I januari 1964 var 

innehavare av fideikommisset. Hiirvid skall den avlidnes eftertriidare. om 

sådan finns. fä hiilften av egendomen och återstoden fördelas enligt arvs­

riittsliga regler. 

I lagen ges vissa bestämmelser om riitt för staten dler kommun att inlösa 

större jord- och skogscgendomar. Lagen innehåller ocksi't bestämmelser 

som gör det möjligt för innehavare av ett fideikommiss att ombilda fidei­

kommisset till aktiebolag. Tillstånd härtill lämnas av regeringen. Aktier 

och annat vederlag som kan utgå vid aktiebolagsbildningcn skall därefter 

förvaltas såsom fideikommisskapital. I bolagsordningen skall intas en be­

stämmelse att bolagsordningen skall vara fastställd av regeringen och att 

den ej får ändras utan regeringens medgivande. 

Avvecklingen av fideikommiss skall ske under medverkan av fidcikom-
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missniimnden. Niimnden handliigger ocks[t vissa iirenden enligt perrnuta­

tionslagen ( 19n: 205). 

I budgetpropositionen föreslfts alt anslaget till niimnden för budgetåret 

19~0/8 I besliims till 365 000 kr. Förslaget föranleder ingen erinran friin 

utskottets sida. 

I motionen 614 hiinvisas till att Bystad fideikommiss med Brevens Bruk 

omvandlats till aktiebolag. Vidare anförs all tillstånd liirnnals till försiilj­

ning av vissa torp och liigenheter som tillhört fideikommisset. Diirmed har 

enligt molioniirerna villkoren iindrats för dem som tidigare hyrt dessa torp 

och liigenheter. I vissa fall har hyresgästerna erbjudits att förviirva torpen 

för mycket höga köpeskillingar. Det är d[1 all miirka, framhåller motionä­

rerna. att många av hyresgiisterna själva genom underh<llls- och fiirbiilt­

ringsarbeten har bidragit till torpens höjda standard. Enligt motionärerna 

skulle det vara angcliiget att få prövat om inte de nuvarande hyresgiisterna 

kunde få förtursrätt att förviirva de förhyrda torpen till reducerat pris eller. 

om detta inte är möjligt, i stället rn under sin [11erstående livstid behi'tlla 

hyresrällen på villkor. som har anknytning till de nuvarande hyresvill­

koren. Motioniirerna finner det högst otillfredsställande att hyresgäster. 

som haft en skyddad riitt under den tid som fideikommisset ägde egendo­

men, skall genom aktiebolagsbildningen komma i en riittslös situation. Det 

iir. menar motionärerna. riksdagens uppgift att skapa bestämmelser som 

skyddar miinniskor i situationer som den nu angivna. Mot bakgrund av det 

anförda yrkar motionärerna att riksdagen beslutar anhålla att regeringen 

medger rätt för nu niimnda hyresgäster att fä behålla sin hyresriill i huvud­

sak på de villkor som giillde under fideikommissets tid. 

Betriiffande de i motionen berörda sakfiirhftllandena har utskottet in­

hämtat följande. Genom beslut den 20 december 1979 har regeringen 

lämnat innehavaren av Bystad fideikommiss tillst[md all tillskjuta fidei­

kommissets fasta egendom som betalning för nyemitterade aktier i Bre­

vens Bruks Aktiebolag. under förutsättning all han iiger eller tecknar 

samtliga aktier i bolaget samt att bl. a. dessa aktier tillförs fideikommisska­

pitalet. Regeringen har vidare fastställt ett förslag till bolagsordning för 

nämnda aktiebolag. Enligt bolagsordningen för bolaget tillhörig fast egen­

dom ej överlf1tas eller intecknas för giild utan tillstånd av länsstyrelsen i 

Örebro. Den 31 januari 1980 har liinsstyrclsen liimnat bolaget tillstånd att 

till AB Credentia försälja cirka 60 fritidstorp samt några äldre. omoderna 

flerfamiljshus. Den överlåtna arealen iir cirka 14 hektar. 

Utskottet erinrar om att bostadshyresgiist vid överlåtelse av fastighet 

har ett sakriittsligt skydd. Detta innebär alt hyresavtalet i regel iir gällande 

mot den nye fastighetsägaren. Om denne siiger upp avtalet har hyresgiisten 

vidare enligt hyreslagens bestämmelser ett direkt besittningsskydd. Detta 

skydd för bostadshyresgäst gäller dock inte generellt. Undantag har gjorts 

för vissa fall, där intresset för hyresgiisten att ha ett sådant skydd ansetts 

minimalt. Sålunda gäller besittningsskyddet inte i fråga om fritidshus och 
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fritidslägenheter niir hyresförhållandet upphör innan dd varat liingrc iin 

nio månader i följd. För längre hyresupplätelser r[1dcr diiremot ingen 

skillnad i besittningsskydd mellan fritidsbostiidcr och permancntbostiider. 

Att hyresgäst har besittningsskydd innebiir att han vid hyn:savtalets 

uppsägning har rätt till förliingning av hyrcsavtalet. Förliingningsriittcn iir 

dock inte absolut utan ff1r vika. om vissa i lagen uppräknade omsttindighe­

ter föreligger i det siirskilda fallet. Ett skäl att viigra förliingning iir att 

hyresavtalet avser liigenhet i en- eller tvåfamiljshus och fastighetsiigaren 

har sädant intresse att förfoga över lägenheten att hyresgiisten skiiligen bör 

avflytta. Uppstår tvist om förlängning av hyresavtal har hyresgiisten riitt 

att fä frågan prövad av hyresniimnd. 

Som framgår av det ovan anförda har den Bystad fideikommiss tillhöriga 

fasta egendomen överlåtits pä Brevens Bruk AB. Nf1gon laglig möjlighet 

för regeringen att reglera hyresförhi\llandct mellan bolaget och dess hyres­

gäster finns inte. Riksdagen kan därför inte. som motionärerna yrkar. 

begära att regeringen skall medge hyresgästerna rätt till nya hyreskontrakt. 

Frågan om hyresgästernas rätt till förnyade hyresavtal ff1r prövas i den 

ordning som utskottet ovan redogjort för. Någon omständighet som skulle 

påkalla en ändring av hyreslagens besittningsskyddsregler föreligger enligt 

utskottets mening inte. På anförda skäl avstyrker utskottet bifall till motio­

nen 614. 

Utskottet hemställer 

I. att riksdagen till Fideiko111111is.rniim11dc11 för budgetåret 1980/81 

anvisar ett förslagsanslag av 365 000 kr .. 

2. att riksdagen avslår motionen 1979/80: 614. 

Stockholm den 11 mars 1980 

På lagutskottets vägnar 

LENNART ANDERSSON 

Niirrnrandc: Lennart Andersson (sl. Bernt Ekinge tfp). Inger Lindquist 
(m)*. Ivan Svanström (e)*. Stig Olsson (s). Elvy Nilsson (s). Joakim Ollen 
(m). Arne Andersson i Gamleby (si. Martin Olsson tcl. Ingemar Konrads­
son (s). Olle Aulin (m)*. Owc Andreasson tsl. Marianne Karlsson tcl. 
Bengt Silfverstrand (s) och Margot Håkansson (fp). 

• Ej närvarande vid betänkandets justering. 

Norstedts Tryckeri, Stockholm 1980 




